
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 20 febbraio 2004 - Deliberazione N. 297 - Area Generale 
di Coordinamento N. 5 - Ecologia - Tutela Ambiente e C.I.A. - Iniziativa del Governo dello Stato di Bahia 
per avviare cooperazioni in campo tecnico, scientifico ed imprenditoriale in materia ambientale: 
adesione e partecipazione. 

 

omissis 
PREMESSO 

CHE con la D.G.R. n. 3899 del 02.08.02 è stata autorizzata la partecipazione della Delegazione della 
Giunta Regionale al Vertice Mondiale sullo Sviluppo Sostenibile di Johannesburg (Sud Africa), dal 26 agosto 
al 4 settembre 2002; 

CHE numerose iniziative volontarie di collaborazione sono state avviate in occasione del citato Vertice 
Mondiale sullo Sviluppo Sostenibile 2002 tra Governi, Istituzioni, Imprese e società civile per dare 
concretezza al Piano d’Azione; 

CHE è in attuazione il VI Piano d’Azione per l’Ambiente dell’Unione Europea; 

CHE il principio della sostenibilità ambientale si è imposto come fondamentale parametro di 
riferimento di ogni politica di sviluppo e di cooperazione internazionale; 

CHE gli obiettivi e le azioni che sostengono le strategie dello sviluppo sostenibile e durevole a livello 
mondiale devono trovare continuità nel sistema di relazioni tra governi a scala regionale; 

CONSIDERATO 

CHE in occasione della visita svolta dalla delegazione guidata dal Presidente della Giunta Regionale in 
Brasile sono stati raggiunti accordi per lo sviluppo di protocolli di cooperazione internazionale tra la 
Regione Campania ed il Governo del Brasile; 

RILEVATO 

CHE conseguentemente è pervenuto invito da parte del Ministro dell’Ambiente dello Stato di Bahia 
per avviare cooperazioni in campo tecnico, scientifico ed imprenditoriale in materia ambientale 
programmato dal 14 al 21 febbraio 2004; 

ATTESO 

CHE con successiva lettera del 22 gennaio u.s. la Segreteria de Meio Ambiente e Recursos Hidricos - 
SEMARH del Governo dello Stato di Bahia ha confermato nell’agenda dei lavori da tenersi nello Stato di 
Bahia l’incontro del prossimo 16 febbraio 2004 alle ore 15,00; 

OSSERVATO 

CHE l’Assessorato alle Politiche Territoriali e Ambiente assorbe le competenze oggetto di discussione 
nei predetti lavori; 

PRESO ATTO 

CHE la Giunta Regionale ha approvato il bilancio gestionale provvisorio 2004 con deliberazione n. 058 
del 24.12.03, autorizzato dal Consiglio Regionale nella Seduta del 27.01.04; 

CHE l’Assessore alle Politiche Territoriali e Ambiente per sopraggiunti improcrastinabili impegni 
istituzionali non potrà partecipare agli incontri programmati; 

RITENUTO 

di dover aderire all’invito pervenuto per la concertazione di progetti di cooperazione tecnica 
d’interesse comune fra la Regione Campania e lo Stato di Bahia in campo ambientale; 

di dover affidare all’Assessore alle Politiche Territoriali e Ambiente l’individuazione dei 
rappresentanti la Regione Campania ai lavori dell’incontro di Bahia; 

di dover autorizzare la missione all’estero per i membri della delegazione partecipante ai lavori in 
agenda; 

- di dover incaricare per la predisposizione della sistemazione alberghiera per i membri della 
delegazione nonché dei titoli di viaggio ed ogni altra spesa ammissibile e rendicontata l’Agenzia M.B.M. srl 
Viaggi e Turismo di via S. Lucia 83 - 80132 Napoli - PI 00273090639; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 2 / 2 

- di dover rinviare a successivi atti monocratici dirigenziali gli impegni e le singole liquidazioni di 
spesa da effettuarsi sul capitolo 1654 sulla UPB 1.1.5 - del Bilancio annuale programmatico 2004, che per 
l’effetto , anche nell’eventualità del perdurare del ricorso all’esercizio provvisorio nel periodo di 
liquidazione, presenta sufficiente disponibilità, ad avvenuto svolgimento della riunione, dei rimborsi di 
missione ai membri della delegazione impegnati ed ogni altra spesa ammissibile e rendicontata prodotta 
dall’agenzia incaricata; 

VISTO 

le Delibere di G.R. n. 3466 del 03.06.2000 e n. 058 del 24.12.03;  

Il D.D. n. 1256 del 03.07.02; 

propone e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrative che qui si intendono confermate e trascritte, di: 

- aderire all’invito del Ministro dell’Ambiente dello Stato di Bahia per avviare cooperazioni in campo 
tecnico, scientifico ed imprenditoriale in materia ambientale; 

- partecipare ai lavori programmati nello Stato di Bahia con una delegazione composta da due 
membri; 

- affidare all’Assessore alle Politiche Territoriali e Ambiente l’individuazione dei rappresentanti la 
Regione Campania ai lavori dell’incontro di Bahia; 

- autorizzare la missione all’estero per i membri della delegazione partecipante ai lavori in agenda; 

- incaricare per la predisposizione della sistemazione alberghiera per i membri della delegazione 
nonché dei titoli di viaggio ed ogni altra spesa ammissibile e rendicontata l’Agenzia M.B.M. srl Viaggi e 
Turismo di via S. Lucia 83 - 80132 Napoli - PI 00273090639; 

- destinare la somma di E 5.000,00 alla copertura delle spese occorrenti; 

- rinviare a successivi atti monocratici dirigenziali gli impegni e le singole liquidazioni di spesa da 
effettuarsi sul capitolo 1654 sulla UPB 1.1.5 - del Bilancio annuale programmatico 2004, che per l’effetto, 
anche nell’eventualità del perdurare del ricorso all’esercizio provvisorio nel periodo di liquidazione, 
presenta sufficiente disponibilità, ad avvenuto svolgimento della riunione, dei rimborsi di missione ai 
membri della delegazione impegnati ed ogni altra spesa ammissibile e rendicontata prodotta dall’agenzia 
incaricata; 

- trasmettere copia del provvedimento al Settore Ecologia ed al Settore Gestione Amministrativa 
dell’Entrata e Spesa per gli adempimenti di propria competenza; 

- inviare copia del presente atto al Settore Bollettino Ufficiale per la sua pubblicazione sul BURC. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


